UBND TỈNH BẮC GIANG

 SỞ NỘI VỤ

        Số            /TTr-SNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang,  ngày        tháng 10 năm 2019

TỜ TRÌNH

Về việc tặng thưởng Danh hiệu doanh nghiệp,
doanh nhân tiêu biểu tỉnh Bắc Giang lần thứ V, năm 2019

––––––––––––––

Kính gửi:  Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang.

Căn cứ Quyết định số 178/2016/QĐ-UBND ngày 30/3/2016 của UBND tỉnh

Bắc Giang về ban hành Quy chế tổ chức xét, tôn vinh danh hiệu doanh nghiệp tiêu

biểu, doanh nhân tiêu biểu tỉnh Bắc Giang;

Thực hiện Kế hoạch số 2565/KH-UBND ngày 22/7/2019 của Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc Tổ chức Lễ tôn vinh danh hiệu doanh

nghiệp, doanh nhân và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bắc Giang

lần thứ V, năm 2019. Sau khi thông qua Hội đồng xét tôn vinh danh hiệu doanh

nghiệp, doanh nhân tiêu biểu tỉnh Bắc Giang lần thứ V, năm 2019. Được sự nhất

trí của Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực UBND tỉnh, ngày 17/9/2019, Sở Nội vụ

đã có Tờ trình số 244/TTr-SNV về việc đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng thưởng

danh hiệu doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu tỉnh Bắc Giang năm 2019 cho các

tập thể, cá nhân.

Tuy nhiên, trong số tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng có 03 doanh

nghiệp Công an tỉnh Bắc Giang có ý kiến đề nghị xem xét. Sau khi xem xét những

ý kiến nêu trên, riêng đối với Công ty TNHH Việt Thắng, ngày 15/9/2017 bị Chi

cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

tỉnh Bắc Giang phạt hành chính trên 20 triệu đồng liên quan tới một số nội dung

bắt buộc ghi trên nhãn mác hàng hóa. Sở Nội vụ đã làm việc với các cơ quan liên

quan và được biết, nhãn mác hàng hóa được quy định tại Nghị định Nghị định số

89/2006/NĐ-CP ngày 30/8/2006 của Chính phủ, ngày 14/4/2017 Chính phủ đã

ban hành Nghị định số 43/2017/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 01/6/2017 thay thế

nghị định số 89/2006/NĐ-CP. Do vậy thời điểm Công ty bị xử phạt nêu trên đúng

thời điểm chuyển giao giữa quy định cũ và mới; Công ty sản xuất bao bi đóng gói

sản phẩm vào thời điểm trước khi có Nghị định số 43/2017/NĐ-CP và đóng gói

sản phẩm sau khi Nghị định số 43/2017/NĐ-CP có hiệu lực. Đây là lỗi nhỏ khách

quan mang đến, Công ty đã rút kinh nghiệm và cho tiêu hủy toàn bộ số bao bì sản

xuất trước thời điểm Nghị định số 43/2017/NĐ-CP có hiệu lực.

Về Công ty TNHH Việt Thắng là doanh nghiệp lớn của tỉnh, hằng năm:

Doanh thu tăng (năm 2016 đạt 1.010 tỷ; năm 2018 đạt 1.240 tỷ), lợi nhuận tăng

(năm 2016 đạt 47 tỷ; năm 2018 đạt 56 tỷ đồng), nộp ngân sách NN 03 năm đạt

50,558 tỷ đồng, năm 2018 đạt 22,437 tỷ đồng, tạo công ăn việc làm ổn định cho

372 người với thu nhập bình quân tăng, năm 2018 đạt 8,4 triệu đồng/người/tháng;

Công ty tích cực tham gia hoạt động xã hội từ thiện (03 năm 3,62 tỷ đồng,

năm 2018 ủng hộ từ thiện nhân đạo số tiền là 1,255 tỷ đồng), thực hiện đầy đủ các

nghĩa vụ với Nhà nước và trách nhiệm với người lao động như: Bảo hiểm xã hội,

BH y tế, BH thất nghiệp; trích nộp Quỹ công đoàn. Xếp loại tổ chức Đảng xuất

sắc; Công đoàn vững mạnh xuất sắc; nghiêm túc thực hiện các quy định của nhà

nước về công tác thi đua, khen thưởng, hằng năm đều được các cấp bộ ngành và Chủ

tịch UBND tỉnh khen tưởng, năm 2017 được Bộ Công an tặng Cờ thi đua, năm 2018

được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen phong trào vì an ninh tổ quốc...

Với những kết quả và thành tích nêu trên, để ghi nhận những đóng góp của

doanh nghiệp đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong những năm gần

đây (giai đoạn 2016 - 2019), Sở Nội vụ trân trọng đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh

tặng thưởng: Danh hiệu “Doanh nghiệp tiêu biểu tỉnh Bắc Giang” cho Công ty

TNHH Việt Thắng và danh hiệu “Doanh nhân tiêu biểu tỉnh Bắc Giang” cho cá nhân

ông Lê Văn Thùa, Chủ tịch Hội đồng thành viên, Tổng Giám đốc Công ty TNHH

Việt Thắng kèm theo tiền thưởng và cúp.

Tiền thưởng cho tập thể là 14.900.000 đồng; cá nhân là 7.450.000 đồng;

tổng số tiền là 22.350.000 đồng (Hai mươi hai triệu, ba trăm năm mươi nghìn

đồng) được chi từ Quỹ thi đua, khen thưởng của tỉnh.

Vậy, kính trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Lưu: VT, Ban TĐKT.

Bản điện tử:
- Như trên;

- PNC VP UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Sở.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Nam

		namnt_snv@bacgiang.gov.vn
	2019-10-07T09:36:23+0700

		2019-10-07T09:40:04+0700

		2019-10-07T09:40:32+0700

		so_noivu_vt@bacgiang.gov.vn
	2019-10-07T09:43:41+0700